
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 34 del 13/04/2023 
Proposta n. 41 del 06/04/2023 

 
OGGETTO: Ciclovia e trekking del fiume Nera, realizzazione del tratto dalla Cascata delle Marmore al 
Centro urbano di Terni. Impegno di spesa per complessivi Euro 7.993,44 allo Studio A Società 
semplice, per l'affidamento dell'incarico della suddivisione in due lotti del progetto definitivo degli 
interventi già redatto. CIG Z533AB2395. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
con la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 17/05/2019 è stato approvato lo schema dell’Accordo 
di Programma tra Regione Umbria, Consorzio di bonifica Tevere-Nera e Comune di Terni per la 
realizzazione della "Ciclovia del fiume Nera - tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro urbano di 
Terni"; 

 
l’Accordo di Programma come sopra specificato, sottoscritto dal Comune di Terni e dal Consorzio di 
bonifica Tevere Nera è stato trasmesso alla Regione Umbria con nota prot. cons. n.5119 del 
11/07/2019; 

 
con la delibera consortile n. 20 del 29/01/2020 si approvava lo schema del "Protocollo di Intesa tra il 
Consorzio di bonifica Tevere Nera ed il Comune di Terni per l'integrazione delle opere denominate 
Trekking del Nera e Ciclovia del Nera"; 

 
con l’atto consortile n. 147 del 20/10/2021 è stato disposto l’affidamento del servizio di progettazione 
definitiva degli interventi in argomento alla Soc. Nuovomodo S.r.l. di Sinalunga (SI), affidataria della 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dal Comune di Terni, in R.T.P. con lo Studio A – 
Società di Progettazione S.S. di Perugia, in raggruppamento temporaneo di progettisti per un importo 
di € 74.000,00 oltre oneri previdenziali ed iva; 

 
il Contratto per il servizio di progettazione definitiva della “Ciclovia e trekking del fiume Nera, 
realizzazione del tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro urbano di Terni”, è stato sottoscritto in 
data 30/12/2022 con lo Studio A – Società semplice, in qualità di “mandataria capogruppo” del 
Raggruppamento Temporaneo tra Studio A – Società semplice e Nuovomodo – Società a 
responsabilità limitata per complessivi € 93.891,20 comprensivi di oneri previdenziali ed iva 22%; 
 
il progetto definitivo dell’opera in argomento, è stato redatto nel mese di Maggio 2022 dal 
Raggruppamento Temporaneo tra Studio A Società semplice e Nuovomodo Società a responsabilità 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  2 

 

limitata, per un importo complessivo degli interventi di € 6.000.000,00; 
 
con l’atto consortile n. 89 del 03/08/2022 con il quale, conseguentemente alle variazioni progettuali 
che si sono rese necessarie ed all’aumento dell’importo complessivo dell’opera, veniva approvato 
l’adeguamento dell’importo contrattuale relativo al servizio di progettazione definitiva della “Ciclovia e 
trekking del fiume Nera, realizzazione del tratto dal Centro urbano di Terni alla Cascata delle 
Marmore”, affidato con contratto in data 30/12/2022 allo Studio A – Società semplice, in qualità di 
“mandataria capogruppo” del Raggruppamento Temporaneo tra Studio A – Società semplice e 
Nuovomodo – Società a responsabilità limitata per complessivi € 10.150,40 comprensivi di oneri 
previdenziali ed iva 22%; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
nel mese di Settembre 2022 è stato necessario rideterminare l’importo complessivo dell’opera in 
€ 6.760.000,00, a seguito di quanto previsto dall’art. 26 comma 6 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 e 
dell’approvazione, con D.G.R. Umbria n. 712 del 13/07/2022, dell’”Aggiornamento infrannuale – 
Luglio 2022” dell’elenco regionale dei prezzi, oltre che degli esiti del procedimento espropriativo 
attuato dal  Comune di Terni, in qualità di “soggetto beneficiario dell’espropriazione”, esiti comunicati 
con nota n. 0136771 del 01/09/2022 e rettificata con successiva nota n. 0142084 in data 12/09/2022; 

 
in particolare, nelle note comunali di cui al punto precedente sono stati definiti l’aggiornamento 
dell’importo relativo al Piano Particellare di Esproprio pari ad € 357.811,65 e la spesa necessaria per i 
contratti da stipulare pari ad € 88.719,38; 
 
recentemente, in data 01/02/2023, il Comune di Terni con nota prot. 0164983 ha comunicato 
l’ulteriore aumento della spesa necessaria per i contratti da stipulare per gli espropri che ascende 
così ad € 110.168.99;  

 
per quanto precede il quadro economico di spesa, in data Febbraio 2023, è stato rimodulato 
riducendo l’importo degli imprevisti e lasciando inalterato l’ammontare complessivo del progetto in € 
6.760.000,00;  

 
successivamente alla definizione della progettazione definitiva dell’opera, elaborata considerando un 
unico stralcio, si è avuta notizia della impossibilità di reperire l’intero importo necessario, pari ad € 
6.760.000,00 e che tale circostanza ha necessariamente comportato la suddivisione degli interventi in 
2 lotti come di seguito indicato: 
 
- Lotto 1 : dal km. 0,00 al km 4+857 ossia dal parcheggio di piazzale Staino fino al parcheggio in 

prossimità dell’accesso a Ponte del Toro. Importo complessivo € 6.000.000,00 totalmente coperto 
da finanziamento; 

- Lotto 2 : dal km. 4+857 al km. 5+420, ossia dal parcheggio in prossimità dell’accesso a Ponte del 
Toro fino all’ingresso alla Cascata delle Marmore utilizzata da AFOR. Importo complessivo 
€ 760.000,00 da finanziare. 

 
è necessario provvedere alla suddivisione degli interventi in due lotti esecutivi, come sopra indicato, 
con conseguente necessità di modificare tutti gli elaborati progettuali già redatti; 

 
è opportuno dover affidare l’incarico per la suddetta modifica degli elaborati del progetto definitivo, allo 
STUDIO A – Società Semplice, società facente parte dell’R.T.P. incaricato della redazione del 
progetto in unico lotto, che si è resa subito disponibile ad eseguire il servizio nei tempi richiesti dal 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  3 

 

Consorzio; 
 
con preventivo del 28/03/2023 prot. consortile n. 3709 del 13/04/2023, lo STUDIO A – Società 
Semplice, come corrispettivo per l’incarico affidato, ha richiesto un importo di € 7.993,44 compresi 
oneri previdenziali ed iva 22%, pari al rimborso delle spese sostenute per il personale impiegato nel 
breve tempo imposto dal Consorzio; 
 
per quanto sopra, è opportuno impegnare a favore dello Studio A – Società semplice, con sede in 
XXXXXXXXXXXXXX p.iva e codice fiscale XXXXXXXXX, l’importo di € 7.993,44 comprensivo di oneri 
previdenziali ed iva 22%; 
  
la suddetta spesa è a carico della Regione Umbria nell'ambito del finanziamento disposto per 
l’opera in argomento con D.G.R. n. 666 del 17/05/2019 e successiva D.G.R. n. 342 del 16/04/2021; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 41 del 06/04/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’affidamento dell’incarico per la suddivisione del progetto definitivo già redatto in due 
lotti come di seguito specificato, allo STUDIO A – Società Semplice: 
 
- Lotto 1 : dal km. 0,00 al km 4+857 ossia dal parcheggio di piazzale Staino fino al parcheggio in 
prossimità dell’accesso a Ponte del Toro. Importo complessivo € 6.000.000,00 totalmente coperto da 
finanziamento; 
- Lotto 2 : dal km. 4+857 al km. 5+420, ossia dal parcheggio in prossimità dell’accesso a Ponte 
del Toro fino all’ingresso alla Cascata delle Marmore utilizzata da AFOR. Importo complessivo 
€ 760.000,00 da finanziare; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa di € € 7.993,44 comprensivo di oneri previdenziali ed iva 22%, a 
favore dello Studio A – Società semplice , con sede in via XXXXXXXXX p.iva e codice fiscale 
XXXXXXXXX; 
 
di autorizzare la corresponsione, nei limiti dell’importo pari ad € 7.993,44, allo Studio A – Società 
semplice, ad espletamento dell’incarico e previa redazione di regolare fattura sul c/c bancario codice 
IBAN XXXXXXXXX presso XXXXXXXXX; 
 
di richiedere alla Regione Umbria, nell’ambito del finanziamento disposto con D.G.R. n. 666 del 
17/05/2019 e successiva D.G.R. n. 342 del 16/04/2021, il rimborso dell’importo di cui al presente atto, 
pari ad € 7.993,44; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  4 

 

 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  5 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 41 del 31/03/2023 
 

ATTO N. 34 DEL 13/04/2023 
 
OGGETTO: Ciclovia e trekking del fiume Nera, realiz zazione del tratto dalla Cascata delle 
Marmore al Centro urbano di Terni.  Impegno di spesa per complessivi Euro 7.993,44 allo Studio 
A – Società semplice per l’affidamento dell’incarico della suddivisione in due lotti del progetto 
definitivo degli interventi già redatto. CIG Z533AB2395 
 

 
VISTO 

 
la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 17/05/2019 con la quale è stato approvato lo schema 
dell’Accordo di Programma tra Regione Umbria, Consorzio di bonifica Tevere-Nera e Comune di Terni 
per la realizzazione della "Ciclovia del fiume Nera - tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro 
urbano di Terni"; 
 
l’Accordo di Programma come sopra specificato, sottoscritto dal Comune di Terni e dal Consorzio di 
bonifica Tevere Nera e trasmesso alla Regione Umbria con nota prot. cons. n.5119 del 11/07/2019; 
 
la delibera consortile n. 20 del 29/01/2020 di approvazione dello schema del "Protocollo di Intesa tra il 
Consorzio di bonifica Tevere Nera ed il Comune di Terni per l'integrazione delle opere denominate 
Trekking del Nera e Ciclovia del Nera"; 
 
l’atto consortile n. 147 del 20/10/2021 con il quale è stato disposto l’affidamento del servizio di 
progettazione definitiva degli interventi in argomento alla Soc. Nuovomodo S.r.l. di Sinalunga (SI), 
affidataria della redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dal Comune di Terni, in R.T.P. 
con lo Studio A – Società di Progettazione S.S. di Perugia, in raggruppamento temporaneo di 
progettisti per un importo di € 74.000,00 oltre oneri previdenziali ed iva; 
 
il Contratto per il servizio di progettazione definitiva della “Ciclovia e trekking del fiume Nera, 
realizzazione del tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro urbano di Terni”, sottoscritto in data 
30/12/2022 con lo Studio A – Società semplice, in qualità di “mandataria capogruppo” del 
Raggruppamento Temporaneo tra Studio A – Società semplice e Nuovomodo – Società a 
responsabilità limitata per complessivi € 93.891,20 comprensivi di oneri previdenziali ed iva 22%; 
 
il progetto definitivo dell’opera in argomento, redatto in data Maggio 2022 dal Raggruppamento 
Temporaneo tra Studio A – Società semplice e Nuovomodo – Società a responsabilità limitata, per un 
importo complessivo degli interventi di € 6.000.000,00; 
 
l’atto consortile n. 89 del 03/08/2022 con il quale, conseguentemente alle variazioni progettuali che si 
sono rese necessarie ed all’aumento dell’importo complessivo dell’opera, veniva approvato 
l’adeguamento dell’importo contrattuale relativo al servizio di progettazione definitiva della “Ciclovia e 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  6 

 

trekking del fiume Nera, realizzazione del tratto dal Centro urbano di Terni alla Cascata delle 
Marmore”, affidato con contratto in data 30/12/2022 allo Studio A – Società semplice, in qualità di 
“mandataria capogruppo” del Raggruppamento Temporaneo tra Studio A – Società semplice e 
Nuovomodo – Società a responsabilità limitata per complessivi € 10.150,40 comprensivi di oneri 
previdenziali ed iva 22%; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
nel mese di Settembre 2022 è stato necessario rideterminare l’importo complessivo dell’opera in 
€ 6.760.000,00, a seguito di quanto previsto dall’art. 26 comma 6 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 e 
dell’approvazione, con D.G.R. Umbria n. 712 del 13/07/2022, “dell’Aggiornamento infrannuale – Luglio 
2022” dell’elenco regionale dei prezzi, oltre che a seguito degli esiti del procedimento espropriativo 
attuato dal  Comune di Terni, in qualità di “soggetto beneficiario dell’espropriazione”, esiti comunicati 
con nota n. 0136771 del 01/09/2022 e rettificata con successiva nota n. 0142084 in data 12/09/2022; 

 
in particolare, nelle note comunali indicate al punto precedente, sono stati definiti l’aggiornamento 
dell’importo relativo al Piano Particellare di Esproprio pari ad € 357.811,65 e la spesa necessaria per i 
contratti da stipulare pari ad € 88.719,38; 
 
in data 01/02/2023, il Comune di Terni con nota prot. 0164983 ha comunicato l’ulteriore aumento della 
spesa necessaria per i contratti da stipulare per gli espropri che ascende così ad € 110.168.99;  

 
per quanto precede il quadro economico di spesa, nel mese di Febbraio 2023, è stato rimodulato 
riducendo l’importo degli imprevisti e lasciando inalterato l’ammontare complessivo del progetto in € 
6.760.000,00.  
 
successivamente alla definizione della progettazione definitiva dell’opera, elaborata considerando un 
unico stralcio, si è avuta notizia della impossibilità di reperire l’intero importo necessario, pari ad € 
6.760.000,00 e che tale circostanza ha necessariamente comportato la suddivisione degli interventi in 
2 lotti come di seguito indicato: 
 

- Lotto 1 : dal km. 0,00 al km 4+857 ossia dal parcheggio di piazzale Staino fino al 
parcheggio in prossimità dell’accesso a Ponte del Toro. Importo complessivo 
€ 6.000.000,00 totalmente coperto da finanziamento; 

- Lotto 2 : dal km. 4+857 al km. 5+420, ossia dal parcheggio in prossimità dell’accesso a 
Ponte del Toro fino all’ingresso alla Cascata delle Marmore utilizzata da AFOR. Importo 
complessivo € 760.000,00 da finanziare. 

 
RITENUTO 

 
di dover provvedere alla suddivisione degli interventi in due lotti esecutivi, come sopra indicato, con 
conseguente necessità di modificare tutti gli elaborati progettuali già redatti; 
 
di dover affidare l’incarico per la suddetta modifica degli elaborati del progetto definitivo, allo STUDIO 
A – Società Semplice, società facente parte dell’R.T.P. incaricato della redazione del progetto in unico 
lotto, che si è resa subito disponibile ad eseguire il servizio nei tempi ristretti richiesti dal Consorzio; 

 
CONSIDERATO 

 
che con preventivo del 28/03/2023 prot. n. 3709 del 13/04/2023, lo STUDIO A – Società Semplice, 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  7 

 

come corrispettivo per l’incarico affidato ha richiesto un importo di € 7.993,44 compresi oneri 
previdenziali ed iva 22%, pari al rimborso delle spese sostenute per il personale impiegato nel breve 
tempo imposto dal Consorzio; 
 

RITENUTO 
 
per quanto sopra, di impegnare a favore dello Studio A – Società semplice, con sede in via 
XXXXXXXXX p.iva e codice fiscale XXXXXXXXX l’importo di € 7.993,44 comprensivo di oneri 
previdenziali ed iva 22%; 
  
di porre la suddetta spesa a totale carico della Regione Umbria nell'ambito del finanziamento 
disposto per l’opera in argomento con D.G.R. n. 666 del 17/05/2019 e successiva D.G.R. n. 342 del 
16/04/2021; 
 

VISTI 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore 
del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE/RUP: F.TO Geom. Paola Massarelli 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/04/2023  8 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 41 del 06/04/2023) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 06/04/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 41 del 06/04/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 7.993,44 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130388 (Esercizio 2023) - Impegno n. 205 
 
 L’accertamento relativo di € 7.993,44 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 090388 (Esercizio 2023) - Accertamento n. 33 

  
Terni, lì 06/04/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 13/04/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


